
Der NSU-

Untersuchungs-

ausschuss 

Baden-

Württemberg
Ein Zwischenbericht

Freies Radio 
für Stuttgart September & Oktober

0910|15
Das Programmheft  

Modulator 



Thema Editorial

Geneigte Hörerinnen und Hörer,
 
wir freuen uns, Ihnen wieder ein höchst abwechslungsreiches 
Programm anbieten zu können. 
Die Redakteurin Janka Kluge versucht in ihrem Bericht 
Licht ins Dunkel des baden-württembergischen NSU-
Untersuchungsausschusses zu bringen. Der Fall um die 
Ermordung der Polizistin Michelle Kiesewetter wird trotz aller 
Aufklärungsbeteuerungen zunehmend mysteriöser.

Erfreulicheres ist aber auch zu melden. 
So findet zum Beispiel am 26. September das traditio-
nelle Sommerfest des Freien Radios für Stuttgart im Hof der 
Stöckachstraße 16a statt. Geplant sind unter anderem span-
nende Live-Acts und Open-Air Radio - dazu Leckeres vom Grill 
und Getränke. 
Die Kabarettsendung »Vorsicht bissiger Mund!« feiert bereits 
zehnjähriges Jubiläum und das mit einer Livesendung im Rahmen 
von radioSCHAUen. Am 6. Oktober treten Eugen Butzlab, Erna 
Hämmerle und der Prediger Salomo gemeinsam auf. Dazu gibt 
es einen heftigen Schlagabtausch zwischen Franz Josef Strauß 
und Herbert Wehner wegen Stuttgart 21 bei dieser Ausgabe der 
»Lästerwelle«. 
Die »Nachmittage am Pool« bringen Tondokumente vom 
Stammheim-Prozess. Zu Wort kommen unter anderem Gudrun 
Ensslin, Ulrike Meinhof, Andreas Baader und Jan-Carl Raspe. 
Mit einem »klingenden Transparent aus Ludwigsburg« überrascht 
der »Kaktusfunk«. Das PunkRock Universum lässt grüßen! 
»Neue zeitgenössische Musik aus der Slowakei« bietet die 
Sendung »musica nova« von Günther Bajtl. 
Das ist wohl das Richtige für Musikfreunde.  
 
Viel Spaß beim Hören (und Lesen) wünschen die Modulierenden 
des FRS
 

Inhalt

	 3	 Editorial

	  4	 Vorstands Stimme
		  Die Neuen sind die alten

	 5	 Thema
		  Der NSU-Untersuchungsausschuss
		  Baden-Württemberg

	 10	 Programm September 2015

	 20	 Programm Oktober 2015

	 30	 Termine

	 30	 Impressum

	 31	 Index  047
Anzeigen

Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:
 als ordentliches Mitglied

  Verdiendende_r 60 €/Jahr    Nichtverdiendende_r 30 €/Jahr    Organisation 90 €/Jahr
 als Fördermitglied  €/Jahr

 
   
 Name, Vorname

 
 Straße, Hausnummer PLZ, Ort

 
 Telefon E-Mail

 
 Datum, Unterschrift  Ich erkenne die Vereinssatzung an und werde die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen.

 Ich zahle per Einzugsermächtigung:

 
 Kontoinhaber_in

 
 Bank, BIC, IBAN

 
 Datum, Unterschrift  Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird.
     Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Bitte per Post an: Freies Radio für Stuttgart, Stöckachstr. 16a, 70190 Stuttgart

Freies Radio für Stuttgart
www.freies-radio.de

T-Shirts, Taschen und mehr.
Mit FRS-Motiven. 
1033660.spreadshirt.de

Freies Radio im September & Oktober 2015  3



ThemaVorstands Stimme

Florian Heilig
Ursprünglich wollte sich der Untersuchungs-
ausschuss nur kurz mit dem Tod von Florian 

Heilig beschäftigen. Er war ein Aussteiger aus der 
Naziszene von Heilbronn. Gegenüber von 2 Mit-
schülerinnen hatte er erwähnt, dass er wisse, wer 
Michele Kiesewetter umgebracht habe. Die Bei-
den nahmen ihn aber nicht ernst. Erst nachdem 
im Wohnheim des Ausbildungsplatzes sein Zim-

mer durchsucht wurde und eine Pistole gefunden 
wurde, gingen sie zu einer Lehrerin und erzähl-
ten ihr die Geschichte.  Die Lehrerin meldete sich 
bei der Polizei, die dann Florian Heilig vernahm. 
Die Polizistin, die ihn vernahm, sagte vor dem 
Untersuchungsausschuss aus, dass sie ihm nicht 
geglaubt habe und ihn für einen Angeber gehalten 
habe. Bei dieser Vernehmung  sagte er, dass er zwar 
nicht genau wisse, wer den Mord begangen habe, 

Die Neuen sind die Alten
Mitgliederversammlung beim Freien Radio für Stuttgart

Überraschungen blieben aus bei der 21. ordentlichen Mitgliederversammlung 
des Fördervereins. Nach dem Umzug wurde das erste Mal in den eigenen 
Räumen getagt. Bei etwas beengten Verhältnissen erstatteten der Vorstand 
und die eingerichteten AG’s ihre Berichte. Finanziell hat sich der Kraftakt 
des Umzugs wider Erwarten nicht katastrophal ausgewirkt. Dank der flei-
ßigen Spenderinnen und Spender, die beim Crowdfunding ordentlich Geld 
springen ließen, und der Förderung durch die LfK war es möglich, den Um-
zug ansonsten mit Bordmitteln zu bewerkstelligen. Dazu beigetragen hat 
sicher auch die erhöhte allgemeine Förderung der Freien Radios, für die die 
Landesregierung 2013 die Grundlage gelegt hatte.

Länger diskutiert wurde, ob das Freie Radio einen Podcast anbieten sollte. 
Die Mitgliederversammlung empfahl wegen des vergleichsweise hohen Auf-
wandes eine Abfrage bei den sendenden Redaktionen, die momentan gerade 
noch läuft. Bleibt das Interesse gering, werden wir davon absehen.

Viel Zeit nahm die erfolgte Neulizenzierung mit ihren beiden Auflagen 
in Anspruch. Es herrschte großes Unverständnis über die Rechtsposition der 
LfK, die sich nach 15 Jahren entschlossen hat, ihre Definition von Offen-
heit auf alle Menschen und Organisationen, die senden wollen, zu erweitern. 
Diese Position steht in klarem Widerspruch zu dem ebenfalls stark vorgege-
benen Ziel der Verwaltung, die Wiedererkennbarkeit der Sender zu stärken. 
Der Vorstand wurde darin bestärkt, hier den Rechtsweg zu beschreiten, um 
künftig Klarheit zu haben.

Bei den Vorstandswahlen gab es keine Überraschungen: Die alten sind 
auch die neuen Vorstandsmitglieder. Im Amt als geschäftsführende Vorstände 
wurden damit bestätigt: Joachim Stein als Schatzmeister, Lena Maslovskaya, 
Oliver Kempter und Ines Schröder als weitere Mitglieder. Ebenfalls wieder-
gewählt wurden die Mitglieder des erweiterten Vorstands: Sabine Gärttling, 
Jonas Grasy und Daiana Matties. 

Die nächsten Herausforderungen werden neben der juristischen Auseinander-
setzung mit der LfK die Ausschreibung der Sendezuleitung und Abstrahlung, 
der erfolgreiche Abschluss der Sendeautomation und die Verbesserung der 
Öffentlichkeitsarbeit für offene Sendeplätze sein. Auch eine Bewertung un-
serer Zusammenarbeit mit dem Stadtmedienzentrum steht an.

Der Vorstand des Fördervereins

Der NSU-Untersuchungsausschuss 
Baden-Württemberg
Ein Zwischenbericht
Von Janka Kluge

Die Entstehung des Untersuchungsausschusses
Eigentlich wollte außer einigen Abgeordneten von den Grünen niemand einen Parlamentarischen 
Untersuchungsausschuss.  Die Abgeordneten betonten immer wieder, dass sie nicht in der Lage seien 
Polizeiarbeit zu machen und außerdem sei in Baden-Württemberg alles ermittelt. Als der Druck der 
Öffentlichkeit auf die Politik zu groß wurde, richtete Innenminister Gall die Ermittlungsgruppe »Umfeld« 
ein. Bei ihr recherierten Beamte vom Landeskriminalamt die Polizeierkenntnisse noch einmal nach. Als 
schließlich der Bericht der EG »Umfeld« vorgelegt wurde war die Enttäuschung groß. Auch hier wurde 
zuviel weggelassen. Als der Druck von einzelnen Gewerkschaften und antifaschistischen Initativen immer 
größer wurde, setzte der Landtag eine Enquete-Kommission zum NSU und seinem Umfeld in Baden-
Württemberg ein. Sie scheiterte an einem Fehler des Grünen Vorsitzenden, der ein Gutachten zuerst 
den Grünen Mitgliedern der Kommission geschickt hatte. Über diesen Skandal brach die Kommission 
auseinander. Jetzt blieb nur noch ein Untersuchungsausschuss übrig, damit das Parlament einigermaßen 
sein Gesicht wahren konnte.

Die hier angesprochenen Punkte waren nach meiner Einschätzung die bisher wichtigsten und es wurden 
viele Sitzungstage benötigt, um sich vorzutasten.

4  Modulator 0910 |15 Freies Radio im September & Oktober 2015  5



ThemaThema

dass aber Neonazis aus Heilbronn und Öhringen 
damit prahlten, bereits Menschen umgebracht zu 
haben. Außerdem erzählte er, dass es ein Treffen 
zwischen Mitgliedern des NSU und einer Gruppe 
mit dem Namen NeoSchutzStaffel (NSS) in Öhrin-
gen gegeben habe. Die NSS ist  eine Gruppe, die 
ähnlich radikal ist wie der NSU und genauso wie 
diese Morde an Migranten plane. Eingeführt in die 
Gruppe habe ihn sein damaliger  Freund Matze. 
Da die Polizei ihm nicht glaubte, haben sie nicht 
einmal versucht Matze zu finden. Dabei wäre es 
leicht gewesen, da die Heilbronner Jungnazis oft 
an der Heilbronner Philharmonie rumhingen und 
alle polizeibekannt waren. Nach Aussagen des Ver-
fassungsschutzes hatten sie aber kein geschlossenes 
rechtes Weltbild und waren somit keine Neonazis.  
Die Polizistin, die Florian Heilig verhört hatte, sagte 
noch aus, dass sie sich mit ihm auf die Suche nach 
dem Treffpunkt für das Treffen zwischen NSU und 
NSS gemacht habe und er das Haus der Jugend  in 
Öhringen als den Ort identifiziert habe.

Nachdem später Matze doch noch gefunden wor-
den war und er vor dem Untersuchungsausschuss 
aussagte stellte sich heraus, dass sein Vater beim 
Haus der Jugend beschäftigt war. Eine Überprü-
fung der Gruppen, die Räumlichkeiten genutzt 
haben ergab aber, dass keine Gruppen mit den 
Namen NSU und NSS eingetragen waren. Ob-
wohl die Polizei ihm nach der offiziellen Version 
nicht glaubte, nahm sie ihn trotzdem in ein Zeu-
genschutzprogramm auf. 

Ende Juli 2011 führte das Landeskriminalamt 
Baden-Württemberg Hausdurchsuchungen bei 18 
Neonazis durch. Dabei wurden mehrere Waffen und 
über 1000 Schuss Munition gefunden. Die Polizei 
teilte dann auf einer Pressekonferenz mit, dass es 
sich bei den Nazis um polizeibekannte Personen 

gehandelt habe, die eine Organisation, Standarte 
Württemberg, gegründet haben, um Ausländer durch 
Mord aus Deutschland zu vertreiben. Obwohl die 
Gruppe bis dahin nicht in Erscheinung getreten 
war, ist es der Polizei gelungen die Hausdurchsu-
chungen durchzuführen. Bis heute ist unklar, woher 
die Informationen über die Gruppe stammen und 
ob die NSS ein Teil der Standarte Württemberg war. 
Obwohl einiges dafür spricht, interessiert sich der 
Untersuchungsausschuss nicht für diese Gruppe.

Florian Heilig ist nach seinem Ausstieg immer 
wieder von seinen ehemaligen Kameraden bedroht 
worden. Angeblich wollten sie von ihm 2000 Eu-
ro für die Pistole, die bei der Durchsuchung seines 
Zimmers gefunden worden war. Wenn es nur um 
das Geld gegangen wäre hätte seine Familie ihm 
bestimmt das Geld gegeben. Viel wahrscheinli-
cher ist aber, dass die Nazis sich für einen Verrat 
rächen wollten. Er wurde mindestens zweimal von 
Neonazis angegriffen. Einmal davon wurde ihm 
sogar ein Messer in den Bauch gerammt. Weil sei-
ne Verletzung im Krankenhaus behandelt wurde, 
ist sie heute noch aktenkundig. Er sprach immer 
wieder davon, dass er von Kroaten bedroht wer-
de. Einer der führenden Personen im Kreis der 
süddeutschen Naziszene ist der gebürtige Kroate 
Markus Frntic. Er war der Leiter der baden-würt-
tembergischen Sektion von Blood & Honour.  Die 
Organisation war ein Zusammenschluss neonazis-
tischer Musikbands und Labels. Sie wurde stark 
von dem Stuttgarter Anwalt und Neonazi Steffen 
Hammer gefördert. Er war bis zur Auflösung im 
Dezember 2010 Sänger der Band »Noie Werte«.  
Auf zwei nicht veröffentlichten DVDs des NSU 
haben sie Musik von »Noie Werte« zur Unter-
legung der Bilder verwendet. Markus Frntic hat, 
nachdem ein geplantes Verbot von Blood & Honour 

wegen terroristischen Bestrebungen bekannt wur-
de, 1999 die Gruppe Furchtlos und Treu gegründet. 
Blood & Honour und die Jugendorganisation Whi-
te Youth wurden im Jahr 2000 verboten. Furchtlos 
und Treu hat dann die  Arbeit von Blood & Honour 
fortgesetzt. Im Januar 2004 kommt es in mehre-
ren Bundesländern zu Hausdurchsuchungen bei 
Mitgliedern von Furchtlos und treu. 

Die in der NSU-Berichterstattung sehr gut in-
formierten  Stuttgarter Nachrichten schrieben dazu 
am 24.7.2015: 

»(…) Ermittler fanden im Januar 2004 in deren 
Wohnungen 500 Gramm Sprengmasse, fünf Meter Spreng-
schnur, Übungshandgranaten und 2500 Schuss Munition; 
bei Frntic nur ein Plastikgewehr und einen durchbohr-
ten Gewehrlauf. Der Rechtsradikale vom Neckar kam 
davon. Bis heute zeigt sich „Furchtlos und Treu“ mit Pis-
tolen und Gewehren. Die Kameraden reisen mit Frntic 
nach Österreich zu Treffen kroatischer Faschisten. Dort 
tragen sie T-Shirts mit dem Aufdruck: „Deutsch-kroa-
tische Waffenbrüder. (…)«

Obwohl auch hier Waffen und Munition gefun-
den wurden, gab es bis heute wie bei der Standarte 
Württemberg kein Verfahren gegen die Beteiligten 
und das obwohl die Staatsanwaltschaft Ermittlun-
gen wegen Bildung einer kriminellen Vereinigung 
eingeleitet hat.

Florian Heilig sollte am 16.9.2013 um 17 Uhr 
von der Ermittlungsgruppe »Umfeld« zu seinen 
Aussagen an seinem neuen Ausbildungsplatz in 
Geradstetten verhört  werden. Nach Aussagen sei-
ner Familie hat er am Abend davor einen Anruf 
bekommen, der ihn völlig verstört hat. Zu seiner 
Schwester sagte er, dass sie ihn bekommen, egal 
was er macht. Unklar ist bis heute wen er mit »sie« 
gemeint hat. Er war zu der Zeit im Aussteigerpro-

gramm der »Beratungs- und Interventionsgruppe 
gegen Rechtsextremismus« (BIG Rex) des Lan-
deskriminalamts Baden-Württemberg. Weil er 
immer wieder von Neonazis telefonisch bedroht 
wurde, wechselte er mehrfach seine Handynum-
mer. Trotz dieser Schutzmaßnahmen hatten seine 
früheren Kameraden die neuen Nummern kurz 
nachdem er sie bei BIG Rex hinterlassen hat. Der 
Beamte, der ihn betreut hat, wollte vor der  öffent-
lichen Sitzung des Ausschusses nichts dazu sagen. 
Was er über das offensichtliche Leck in seiner Be-
hörde in nicht öffentlicher Sitzung gesagt hat ist 
leider nicht bekannt. Es wäre interessant zu wis-
sen, ob Polizeibeamte die Nummern weitergegeben 
haben, oder andere Aussteiger an die Nummern 
gekommen sind. Nach der Befragung des Beam-
ten von BIG Rex wurde für mich deutlich, dass 
die Kombination von Landeskriminalamt und 
Aussteigerprogramm unglücklich ist und für die 
Betroffenen gefährlich sein kann.

Die tageszeitung schrieb ein Jahr später, am 
15.9.2014:

»(…) Doch Heilig blieb nicht in Geradstetten. Am 
Montagmorgen stand sein Fahrzeug vielmehr 20 Kilo-
meter entfernt in Stuttgart, am Rande des ‚Cannstatter 
Wasens‘, eines großen Festplatzes. Gegen neun Uhr näher-
te sich ein Radfahrer, sah eine Stichflamme im Fahrzeug 
und wie der Wagen schnell lichterloh Feuer fing. Im Auto 
saß Florian Heilig und verbrannte. Die Polizei sprach 
schon am nächsten Tag von einer Selbsttötung. Heilig 
habe im Fahrzeug wohl Benzin ausgeschüttet und dann 
selbst angezündet. Das Motiv liege vermutlich ‚im Be-
reich einer persönlichen Beziehung. (…)«

Die Staatsanwaltschaft ging überraschend schnell 
von einem Selbstmord aus und sie verhinderte die 
genaue Untersuchung des ausgebrannten Autos. 
Als erstes sagte der Polizist, der die Todesnach-

6  Modulator 0910 |15



ThemaThema

richt ihres Sohnes der Familie überbrachte, dass 
er sich wegen schlechter Noten umgebracht ha-
be. Nachdem der Vater ungläubig sagte, dass ihr 
Sohn ein Einser-Kandidat gewesen sei schob die 
Staatsanwaltschaft kurz später die Erklärung nach, 
dass Florian Heilig sich aus Liebeskummer umge-
bracht habe. Sowohl seine Familie, als auch seine 
damalige Freundin widersprachen vor den Unter-
suchungsausschuss dieser neuen Version. Auffällig 
ist, dass die Staatsanwaltschaft erst gar nicht ver-
sucht hat, die Ursachen seines Todes wirklich zu 
ermitteln.  

In dem Auto wurden Verpackungen von Medi-
kamenten gefunden. Es ist sehr wahrscheinlich, 
dass Florian Heilig an dem Abend noch einen Me-
dikamentencocktail zu sich genommen hat. Leider 
wurde er nicht darauf untersucht. Es kann gut sein, 
dass er sich umbringen wollte, weil der Druck von 
beiden Seiten zu groß für ihn wurde. Sowohl seine 
ehemaligen Nazifreunde setzen ihn unter Druck, 
als auch das Landeskriminalamt.

Der Familie gelang es, das verbrannte Autowrack 
zurückzubekommen. Eigentlich wollte die Staatsan-
waltschaft das Auto in die Schrottpresse geben.

Beim Tod von Florian Heilig gab es so viele 
Schlampereien und Ungereimtheiten, dass jetzt die 
Staatsanwaltschaft neu ermittelt. Allerdings wird 
sie wahrscheinlich wieder zu dem Ergebnis kom-
men, dass es Selbstmord war. Bei einem anderen 
Ergebnis müsste sie ja auch der Frage nachgehen, 
wer der Mörder war. 

Torsten Ogertschnig und Günter Stengel

Torsten Ogertschnig kommt ebenfalls aus Heilbronn. 
Er wurde in Handschellen vor den Untersu-
chungsausschuss geführt, weil er zurzeit in der 
Justizvollzugsanstalt Hannover  inhaftiert ist. Er 

wurde zu einer hohen Haftstrafe verurteilt, weil er 
eine Minderjährige vergewaltigt hat und Munition 
besaß. Die Türen im Plenarsaal sind besonders ge-
sichert. Er will aber gar nicht fliehen, sondern nutzt 
im Gegenteil  die Gelegenheit um vor  Publikum, 
es ist auch viel Presse anwesend, über seine Sicht 
der Dinge zu sprechen. Zur Vorgeschichte: Tortsen 
O. arbeitete als Informant unter dem Namen Erb-
se für den Verfassungsschutz. Er wendet sich 2003 
an den Pfarrer einer kleinen Gemeinde bei Heil-
bronn. Die Geschichte, die er dem Pfarrer erzählt 
klingt wirr. Er behauptet u.a. zu wissen, wer den 
schwedischen Ministerpräsident  umgebracht ha-
be. Ganz gleich was er erzählte immer war es der 
Mossad, der hinter allem steckte. Dem Pfarrer ka-
men die ganzen Geschichten so merkwürdig vor, 
dass er beim LKA anrief. Diese schickten einen 
Beamten vom Verfassungsschutz mit dem Schwer-
punkt Spionageabwehr, Günter Stengel. Vor dem 
Untersuchungsschuss berichtet Günter S., dass für 
ihn der Mann ein Aufschneider war. Dann erzählt 
Torsten O., dass er im Kontakt zu einer Gruppe 
mit dem Namen NSU stehe, für die er eine Bank 
für einen Überfall ausspähen soll.  Er nennt auch 
Namen, unter anderem von Nazis aus der Region 
von Heilbronn und den Namen Mundlos. Gün-
ter S. konnte ihn sich so gut merken, weil er sich 
noch dachte, solche Leute brauchen wir, die keinen 
Mund haben und nicht reden können. Wieder im 
Büro verfasst er einen Bericht über das Gehörte. Vor 
dem Untersuchungsausschuss des Bundestags sagt 
er, dass er auf Anweisung seines Vorgesetzen alle 
Hinweise auf NSU und Mundlos aus dem Bericht 
nehmen sollte. Er macht sich bis heute starke Vor-
würfe, dass er gehorcht und nicht weiter ermittelt 
hat. Als Günter S. vor dem Untersuchungsaus-
schuss des Bundestags ausgesagt hat war er noch 
ein gefestigter in sich ruhender Beamter. In den 

nachfolgenden Zeit wurde er beim Landesamt für 
Verfassungsschutz so gemobbt und fertiggemacht, 
dass er inzwischen arbeitsunfähig und frühberentet 
ist.  Vor dem Untersuchungsausschuss in Stuttgart 
konnte (oder wollte) sich Stengel nicht mehr an die 
Aussagen vor dem Bundestag erinnern.

Auch Torsten O. konnte sich nicht erinnern, vor 
dem Auffliegen des NSU von der Gruppe gehört 
zu haben. Die Mitglieder des Ausschusses waren 
zufrieden. Der Journalist Thomas Moser hat ihn 
nach seinem Auftreten in Stuttgart im Gefängnis 
besucht. Torsten O. sagte ihm, dass er bedroht 
worden sei. Er soll im Untersuchungsausschuss 
nicht über den NSU sagen, ansonsten kommt er 
so schnell nicht mehr aus dem Gefängnis. Er hat 
dem Journalisten außerdem gesagt, dass er da-
mals vom NSU von einem verdeckten Ermittler 
des Bundeskriminalamts gehört habe und dass er 
bereit sei noch einmal vor dem Ausschuss in Stutt-
gart auszusagen. Ob der Ausschuss das Angebot 
wahrnimmt ist mehr als fraglich. Für sie ist der 
Fall Erbse abgeschlossen und damit auch die Auf-
klärung ab wann der Verfassungsschutz von der 
Existenz des NSU wusste.

Ku-Klux-Klan (KKK)

Ende September 1996 beikam das Landeskriminal-
amt Stuttgart einen Hinweis ihrer brandenburgischen 
Kollegen, dass es in Stuttgart einen Ableger des 
KKK gebe, der von Markus Frntic angeführt wird. 
Das blieb aber nicht der einzige KKK Ableger im 
Südwesten. Der inzwischen ausgestiegene Nazi-
musiker Achim Schmidt gründete mit anderen 
zusammen ebenfalls einen  Ableger des KKK . 
Bei diesem Ableger waren auch zwei Polizisten 
aus der Einheit von Michele Kiesewetter Mitglie-
der.  Sie sagten aus, dass ihnen nicht klar war, dass 

sich dort Nazis und Rassisten träfen. Nicht nach-
vollziehbar war, dass die beiden Beamten lediglich 
ermahnt worden sind.

Ein Blick in die Zukunft

In den Sitzungen nach der Sommerpause wird sich 
der Untersuchungsausschuss mit dem Mord an Mi-
chele Kiesewetter und dem versuchten Mord an 
ihrem Kollegen Martin Arnold befassen. Aller-
dings hat der Untersuchungsausschuss bei einer 
Tatortbesichtigung mit Erleichterung festgestellt, 
dass alle Zeugen, die mehrere Täter gesehen ha-
ben, unglaubwürdig sind. Sonst könnte es sein, 
dass der Untersuchungsausschuss zu einem ande-
ren Ergebnis kommt wie die Bundesanwaltschaft, 
für die feststeht, dass die Tat nur von Mundlos und 
Böhnhardt begangen wurde. 

Ohne dem Abschlussbericht des Untersuchungs-
ausschusses vorgreifen zu können, zeichnet sich 
bereits jetzt eine Tendenz ab: Die Kontakte von 
Neonazis aus Baden-Württemberg gab es zwar zum 
NSU Umfeld, aber nicht zu den dreien. Für An-
tifaschisten, die die Sitzungen beobachten, haben 
sich trotzdem neue Erkenntnisse über die Nazi-
struktur in Baden-Württemberg ergeben.

Janka Kluge ist Redakteurin der Inforedaktion und des 
Kulturpalasts im Freien Radio für Stuttgart

Auf der Website des FRS kann eine ausführlichere Ver-
sion des Textes aufgerufen werden:
www.freies-radio.de/nsu-zwischenbericht

Weitere Informationen:
NSU Watch Baden-Württemberg:  •	
bw.nsu-watch.info
Facebookseite der VVN-BdA zum NSU-Ausschuss:   •	
www.facebook.com/pages/Untersuchungsausschuss-
Jetzt/336435473161825
Beobachtergruppe des NSU-Ausschusses bei den •	
Anstiftern: www.die-anstifter.de/schlagwort/nsu

8  Modulator 0910 |15 Freies Radio im September & Oktober 2015  9



01:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio

Arbeitsweltradio im Freien Radio 
für Stuttgart. Informationen, Hin-
tergrundwissen und Kultur rund 
um das Thema Beschäftigung.

11:00 Endlosdisk
14:00 Mikrowelle

Hier ist das Freie Radio für Stuttg-
art mit unserer Sendung Mikrowel-
le ! Theo,Julius,Leonard und 
Hendrik unterhalten euch von 14-
16 Uhr mit allem möglichem Un-
sinn der ihnen einfällt.

16:00 Zig-Zag de Romania
In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

17:00 Lavalampe
Lavalampe am Nachmittag
1977 starteten 2 Raumsonden ins All, im Gepäck je ei-
ne goldene Schallplatte mit Botschaften an Außerir-
dische. Hören wir mal rein, was man am Ende der Ga-
laxis als Auswahl an irdischer Musik auf der Voyager 
Golden Record hören kann. Diskothek wie immer Axel 
Kesten + Hartmut & Ines Schröder.

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin

Rheuma – eine zunehmende Volkskrankheit
Zu Gast bei Dr. Wilfried Pfaff sind Vertreter der Rheuma-Liga und 
von Selbsthilfegruppen. Am Ende wie immer die Neuigkeiten 
aus der Selbsthilfekontaktstelle KISS Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
22:00 Die CareWoche – Alles, was Du brauchst. 

Die CareWoche zockt
Von Tetris, Super Mario Bros. und Sonic the Hedgehog über Far-
mville und Candy-Crush bis Call of Duty, Destiny, Bloodbourne 
und The Witcher 3: Heute wird gespielt, analog und digital. Hit 
Start for Player one.

Freitag, 04. September 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Mozartkugeln

Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Jazzbrunch
Klezmerjazz
Das Duo Doyna und Klezmeyers Emilias Lächeln sind es wert 
vorgestellt zu werden. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

13:00 Surprise
Ich will Action!
Eine Woche Radioworkshop im Kinder- und Jugendhaus in Vai-
hingen. Hört euch unsere MEGA Sendung an!

14:00 Between the Cracks
Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker kommen zu Gehör. Musika-
lische Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene 
Konzerte in Stuttgart und der Region haben ebenso einen Platz 
in dieser Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
Jürgen: Revolution Nr. 9
J.R. ruft die Revolution aus!

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im 
Einsatz. Neu mit dabei ist Felix. Beats, Cuts & Bla Bla leiten dein 
erstes, zweites und fünftes Wochenende des Monats ein.

20:00 File Under Ska
File under Ska spielt beides – Ska und Rock-
steady. Wir spielen vor allem Neuvorstel-
lungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart 
auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Perverted by Language –
Music, Words and Stories inspired by »The Fall«

Musik, Zitate und Lesungen 
von, über und inspiriert von der 
Manchester Band The Fall. 
Am Mikrofon Mark Lawrence

22:00 LOVEiT

Dienstag, 01. September 2015
00:00 Schalldruck Allstars
01:00 Endlosdisk

Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

07:00 Radio Drita Kosova

09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
Der deutsche Bauer (F. Engels)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise

Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Hora do Brasil
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. 1.,2. und 3. 
Dienstag/Monat, 15-17 Uhr

17:00 Menschen und Musik
Zum Antikriegstag 2015
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !

Die Kabarettsendung im Freien Radio. Mit aktuellen und eigenen 
Texten, Kurzhörspielen und Liedern. Kabarett, wie es freier nicht 
sein kann.  Hans-Peter Zein und Ingrid Kipper

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 It don‘t mean a thing!

»It don‘t mean a thing!« ist eine 
SwingRadio-Sendung, die sich auf 
den frühen, 100% tanzbaren Jazz 
zwischen den 20er und 40er Jahren, 
sowie satten, nur tanzbaren R & B 
(den echten R&B) der frühen 50er 
Jahre konzentriert. Mit Host DJ 
Howlin´ Herbst und seinen Gästen 
DJ Elwis und DJ Little Kenny.

Mittwoch, 02. September 2015
00:00 Endlosdisk
11:00 MundART

In der Sendung von Helmut Eberhard Pfitzer ist heute der hohen-
loher Kabarettist Kurt Klawitter zu Gast der u.a. seine Band »Die 
Mostpiloten« vorstellt.

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Die Funkwelle Todesstrahl ist eine feste 
Institution im Freien Radio. Seit 1965 sen-
den Von Bodinski, Roland van Oystern, 
Ferdinand Führer und Chris-C., der Ju-
gendliche, feinste Musik und geistreiche 
Dialoge. Mehrfach ausgezeichnet mit 
dem deutschen Medienpreis und offiziell 
anerkanntes Kulturgut der Stadt Stutt-
gart.

16:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: talking disco

70 Jahre Befreiung 
des KZ Mauthausen
Wir blicken zurück auf die 
diesjährige Befreiungsfeier 
in Mauthausen Österrreich. 
Geben einen Überblick über 
die Geschichte des Lagers 

und haben einige O-Töne von der Feier aufbereitet. In Zusam-
menarbeit mit dem Mauthausenkomitee Stuttgart.

19:00 Black vibes‘n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com, www.myspace.
com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

22:00 musica nova
Austrian Heartbeats
Österreichs Klangwelt besteht nicht nur aus Mozart und Jodeln, 
sondern auch an einer Vielzahl an jungen interessanten Kompo-
nisten. Ein Sprachrohr dieser jungen Künstler ist die Reihe „Aus-
trian Heartbeats“. Vier dieser jungen Komponisten werden in 
der Sendung von Günther Bajtl vorgestellt.

Donnerstag, 03. September 2015
00:00 Wortspiel

Arvo Pärt »Babel«
Zum 80. Geburtstag des estnischen Komponisten gibt es religi-
ös motivierte Vokalmusik mit einem Knabenchor, den Wiltener 
Sängerknaben unter Leitung von Johannes Stecher, eingespie-
lt auf einer bei col legno erschienenen CD. Diese wird im „Wort-
spiel“ von Günther Bajtl vorgestellt.

September 2015
99.2 Antenne |102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream

10  Modulator 0910 |15	 Freies Radio im September & Oktober 2015  11



Montag, 07. September 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

10:00 Kinogong und Platzanweiser
Kinogeschichten zur Kinogeschichte mit dem Publizisten Joa-
chim Polzer und jeweils einem Gast oder mehreren Gästen zu 
einem bestimmten Kino-Thema.

12:00 20 Minuten
NEU!
Die erste Sendung der neuen Reihe 20 Minuten. Die Themen 
heute sind Onlinemusikstreaming, erneute Renovierung der 
Stuttgarter Staatsoper und freie Podcasts. 
Am Mikrofon: Joost Schmidt & Egmont Müller

13:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues aus meiner Kiste
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik

Folkival Nürtingen
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe 
Stuttgart mit aktuellen Informationen rund 
ums Thema politische Repression läuft je-
den ersten Montag. Die Rote Hilfe unter-
stützt Menschen, die aufgrund ihres poli-

tischen Engagements von staatlicher oder faschistischer Gewalt 
betroffen sind.

19:00 Zig-Zag de Romania
www.onlinereflect.eu

20:00 Du läufst niemals alleine
Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious!
‚77-Glam-Punk-Garage-Rock‘n‘Roll 
aus der Plattenkiste von Andy Ramone.

Dienstag, 08. September 2015
00:00 Fast, Fucked & Furious!
01:00 Endlosdisk

07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

»Hitler war‘s!« – Die Deutschen und ihr Führer (H. Heers)
11:00 Ecos de Hispanoamerica

12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Hora do Brasil
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 Bär on air

Kunst und Innovationen, 
Musik und Experimente, 
Gäste und Überaschungen

20:00 JugendStil
JugendStil – die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Freie Radikale Show

Die Freie Radikale Show spielt Musik für Entgrenzte.

Mittwoch, 09. September 2015
00:00 Endlosdisk
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Aktuelles aus dem Kollektiven Freizeitpark 
(Kanzler Dr. Birne, Unwort des Jahres 1993)
Sylvie‘s erlesene Hartzerei nebst erlesener Musik. Halte, wäh-
rend Sylvia so in ihrer flotten Art spricht, IMMER was zum 
Schreiben bereit – wichtige Gerichtsurteile mit ihrem jeweiligen 
Aktenzeichen, die kannst du brauchen! Und Termine einschlä-
giger Veranstaltungen, DEMOS und sonstigen Aktionen...

18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes‘n tunes
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Kaktusfunk
	D ein klingendes Transparent aus Ludwigsburg

Mit Kaktusfunk schenkt Euch das FRS immer 
zwei glückliche Stunden mit einer Radiosendung, 

die so bunt ist wie das Programm und die Menschen des De-
moZ Ludwigsburg: Lustig, informativ, trashig, politisch, lyrisch, 
musikalisch top, vielfältig und kreativ. 2. Mi.,22h + 4. So., 14h

23:00 Vinyl45
Vinyl45 ist wie der 
Name schon sagt 
eine Sendung in 
der sich alles um 
die schwarzen 
Platten dreht. Do-
duco und Flo prä-

sentieren eine Bunte Mischung besten Underground. House 
über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 05. September 2015
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redak tion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Africa
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

15:00 Russisches KulturRoulette
Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Jazzwerkstatt Peitz
1971, seit dem ersten Konzert im Kino des kleinen, am Rande 
des Spreewaldes liegenden Städtchens, war Peitz das Mekka 
der Jazzliebhaber in der ehemaligen DDR. Unvorstellbar, welche 
Größen des internationalen Jazz dort spielten. Einige Livemit-
schnitte werden in der Sendung von Günther Bajtl vorgestellt.

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red

Attention, Attention 
this is Code-Red approaching!

Sonntag, 06. September 2015
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio

08:00 Skeptischer Augenblick
Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Offroad!
Kultur360°! Die breit gefächerten Off-Kultur im Stuttgarter Tal-
kessel ist etwas ganz besonderes, gewähren wir ihr ein we-
nig mehr Platz.

15:00 Kulturpalast

Büchersendung: Der Katzenkönig
Rainer Wochele stellt seine neues Buch vor 
– eine gewitzte Erzählung über das Verhält-
nis von Katze und Mensch.

16:00 supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch 
mal nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ 
Sets gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: 
www.supreme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, betäu-
bend_stumpf, feurig_glei-
tend.  befreiend_gemein, an-
regend_verdorben, spröde_
funkelnd.  belebend_fremd,  
einnehmend_rein, dicht_per-
lend.

22:00 Endlosdisk

12  Modulator 0910 |15	 Freies Radio im September & Oktober 2015  13



19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Brasiversum Her(t)z Show
... brasilianische ♒MEGAWEL-
LEN♒ aus Stuttgart! Eine Sen-
dung mit **♒GIGAVIBRATI-
ONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, 
News, Musik, Veranstaltungen, 
Beiträge von Experten, alles 
um Brasilien herum!

22:00 Endlosdisk

Montag, 14. September 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Hinter der Bluestheke und am Bluesophon Günther Bajtl.
17:00 Sakuska – der akustische Beihappen

Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska – der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat zwi-
schen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion: Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Endlosdisk

Dienstag, 15. September 2015
00:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Zum Fetischbegriff in der Marxschen Kritik der politischen Öko-
nomie (B. Baumeister)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Hora do Brasil
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 Multicolor

20:00 YouNGradio – Late Show
Spiel im Schatten – ein Interview mit Carmen Wolfram.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

* * * M U S I K * A U S * D E M * P A R A D I E S * * * 
Q*U*I*N*T*E*S*S*E*N*C*E * * *

28 wunderschöne junge Menschen, 
12 glückliche Kinder, mehrere Hunde 
– das war die QUINTESSENCE-Kom-
mune. Ich habe sie in Heidelberg 
open-air erlebt...am Ende des phan-
tastischen Konzerts verteilten sie 50 
Instrumente an die Leute, zusammen 
ein großes Mantra, und JEDES !!! 
kam wieder zuück – HIPPIES !!

Mittwoch, 16. September 2015
00:00 Nächte am Pool

 Q*U*I*N*T*E*S*S*E*N*C*E * * *
01:00 Nächte am Pool

 Q*U*I*N*T*E*S*S*E*N*C*E – DIE ZUGABE
So wie ich diesen Abend in der freien Waldluft hoch über Heidel-
berg nie vergessen werde, so wird es Dir nach dieser Nacht mit 
der Musik direkt aus dem Garten Eden ergehen...

02:00 Endlosdisk
16:00 Surprise
17:00 Jugendhaus-Radio

Das Jugendhaus-Ra-
dio berichtet für eu-
ch aus den Stuttgar-
ter Jugendhäusern. 
Wir spielen Musik 

aus unseren Tonstudios, interviewen junge Talente und geben 
euch in dieser Sendung die Möglichkeit das Programm selbst zu 
gestalten. Ihr wollt mitmachen? Dann meldet euch: www.das-
mitte.de/radio

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Black vibes‘n tunes
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Menschen und Musik

Das Folk & JazzMagazin im Kulturpalast
Mit Egmont Müller und Wolfgang Schramm

Donnerstag, 17. September 2015
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
14:00 Mikrowelle
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 

Donnerstag, 10. September 2015
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
13:00 Mixtape
14:00 Radio Africa
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit 
Daiana Maties und Dorin Emil Scheffel. »Rumänisches Mosaik« 
ist eine Sendung der Redaktion »Zig Zag de Romania«.

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Multicolor

Multicolor stellt Stuttgarter Migrantenprojekte vor und präsen-
tiert einzelne Künstler oder Kunstgruppen mit Migrationshinter-
grund aus dem Raum Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, 
kritisch und euphorisch, Punk und Avant-
garde, nachdenklich und unterhaltend, 
Metal und Heavenly Voices. Immer an-
ders, ehrlich und direkt. Musik für dieje-
nigen, denen MTV, VIVA und »norma-
les« Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag, 11. September 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Am Mikrofon heute Helmut Eberhard Pfitzer. Vor kurzem ist Jörg 
Reiter, der fantastische Jazz- Pianist verstorben. Diese Sendung 
ist vor allem ihm gewidmet.

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Steve Cathedral Group
Steffen Münster, der Gi-
tarrist und Leiter der Steve 
Cathedral Group wird heu-
te zu Gast in der Sendung 
von Günther Bajtl sein. Viel-
leicht bringt er auch noch 
einige Mitmusiker mit.

16:00 Radio Harakiri
Arne und Yvy... lassen den Sommer ausklingen
Mit Neuheiten aus aller Welt...

18:00 Inforedaktion: Spuren

19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation heute mit Micha
Je nach Motto von schrill bis still. Aktuelle Infos und Playlists un-
ter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

Samstag, 12. September 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Endlosdisk
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Es ist aber der dialektische Materialismus eine gewisse Zuver-
sicht des, das man hofft, und ein Nichtzweifeln an dem, das 
man nicht sieht.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Hyperground

Hyperground ist was es ist.
22:00 Code-Red

Sonntag, 13. September 2015
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Kulturmix
Jung, modern und cool; aber mit Anspruch. Interviews, Repor-
tagen, Unterhaltung, Comedy und Hörspiele über Interessantes 
aus Musik, Jugendkultur und Literatur – modern aufbereitet – 
nichts trockenes und langweiliges. Eine Sendung für junge Men-
schen und Junggebliebene. – Moderator: Joost Schmidt

16:00 Ultra
Alle vier Wochen *Ultra-Dance« – die Sendung für Dance und 
Trance mit DJs aus der Szene, mit Benny, Sarah, Moritz.  Al-
le vier Wochen *Ultra-Rock« – das ist Rock, Punk, Alternativ, 
Crossover und mehr, mit AFu, neuer Musik und infos, sowie der 
Gastband in der zweiten Stunde.

14  Modulator 0910 |15	 Freies Radio im September & Oktober 2015  15



11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues aus meiner Kiste
Am Mikrofon:Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik
Mutex 2015
Zu Gast im Studio.Johannes Weigle.
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Mit JensOmatic. Honkin Rhythm‘n‘Blues, 
primitive Rockabilly, sleazy Soul, groovy 
Garage...

Dienstag, 22. September 2015
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Kritik und Dialektik – Versuch einer einführenden Annäherung an 
»dialektische Kritik« und »kritische Dialektik« (B. Baumeister)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat, 
E-Mailkontakt zur Sendung: bukarest-bistro@gmx.de

20:00 Park Funk
Die wunderbare Welt des Widerstands. Es 
geht um mehr als einen Bahnhof. Unser Mor-
genrot kommt nicht nach einer durchge-
schlafenen Nacht. Infos aus der politischen, 
sozialen und kulturellen Bewegung gegen 

Stuttgart 21. Kontakt: parkfunk@unser-park.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

Mittwoch, 23. September 2015
00:00 Endlosdisk
17:00 Humanismus & Aufklärung

Katholizismus und Faschismus 
im 20. Jh. (Teil 2)
Diesmal: Von Pius XII. 1939 bis 
Benedikt XVI 2013. Deschner be-
schreibt im seinem Buch »Poli-

tik der Päpste im 20.Jh.« die katholische Kirche nicht als Glau-
bensgemeinschaft, sondern als weltumspannendes Imperium, 
das in erster Linie Macht- und Besitzinteressen verfolgt. Desch-
ner bringt dazu sehr viele Belege.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes‘n tunes
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

Donnerstag, 24. September 2015
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
13:00 Mixtape
14:00 Radio Africa
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Sputnik

Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag, 25. September 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Pathos FM

Pathos FM feiert den Weltschubiduutag (27.9.)! 
Feiern, Stimmung, gute Laune!

11:00 Jazzbrunch
Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag vormittags 
zusammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

13:00 Endlosdisk
14:00 Mittag schläft (...)

Achtung Baustelle! Sendestunden mit Legosteincharakter. Frü-
her »Bugwelle«

16:00 Radio Harakiri
Arne und Yvy... ... bereiten eine Wundertüte vor!

Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

Die Sendung für Mixtapes
23:00 Endlosdisk

Freitag, 18. September 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Erlesenes und Auserlesenes, Jazz vom Feinsten im Jazzbrunch. 
Hinter der Jazztheke und am Jazzophon Günther Bajtl

13:00 Between the Cracks
Zwischenspiel – live
Heute ein Mitschnitt des Konzertes von Deine Lakaien beim 
M‘era Luna Festival 2014 in der Sendung von Günther Bajtl

14:00 Between the Cracks
Lamagra live im Studio
Death-/Trash Metal mit Lamagra. Einige Musiker der Band wer-
den heute im Studio sein und im Gespräch mit Günther Bajtl die 
hohe Messe des Metal zelebrieren.

16:00 Radio Harakiri
Steffen: Harakiri fährt in die Berge
Edelweiß für alle!

18:00 Inforedaktion: talking disco
Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Äther
Vorgeschichte der Junghehelianer III: 
Hegels Nachgeborene – Alt- und Junghegelianer
Die Aufspaltung der direkten und postumen Hegel-Schüler in 
den konservativen Zweig der Althegelianer einerseits und der 
linken Junghegelianer andererseits führt in eine Politisierung der 
Hegelrezeption. >>

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation mit Alex – Guten Freitagabend! Mal weggehört von 
Stunden schöner Festivaltage die es in die folgenden Abende zu 
komprimieren gilt möchte ich das Programm auch mit etwas ak-
tuellem MusikMulch auflockern: Neubauten, Terrorgruppe, Not-
wist, VNV, der Mozzer und NMA kommen auf die Strasse. Ter-
mine: www.music-junkies.

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 19. September 2015
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Der neue SchwulFunk

Der neue SchwulFunk – mach die Ohren auf! Nach einer län-
geren Pause startet der SchwulFunk endlich erneut durch! Ei-
ne neue Redaktion und viele neue Themen – so wird im neu-
en SchwulFunk Programm gemacht und das zur besten Zeit: 
Samstags!

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Halbjahresprogramm der Jazzreihe 
in der Esslinger Dieselstraße
Traditionell stellt Manfred Müller von der Esslinger Dieselstras-
se im September das Herbst-/Winterprogramm der Jazzreihe in 
der Dieselstraße vor. Er ist heute Gast in der Sendung von Gün-
ther Bajtl. In der zweiten Stunde Jazznews.

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red

Sonntag, 20. September 2015
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast
16:00 supreme
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP – DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahr-
zehnten und mehreren Kontinenten auf und Mr. Multichill mode-
riert gekonnt wie immer.

20:00 Elektrosmog *132meter*
22:00 Endlosdisk

Montag, 21. September 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 20 Minuten

Am Mikrofon: Joost Schmidt & Egmont Müller (Wdh.)
Die erste Sendung der neuen Reihe 20 Minuten. Die Themen 
heute sind Onlinemusikstreaming, erneute Renovierung der 
Stuttgarter Staatsoper und freie Podcasts. Am Mikrofon: Joost 
Schmidt & Egmont Müller. (Wiederholung)

16  Modulator 0910 |15	 Freies Radio im September & Oktober 2015  17



Dienstag, 29. September 2015
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

»Aufhebung der Arbeit!« – Bewahrung, Abschaffung oder subli-
mierende Überwindung? (B. Baumeister)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Kabarett trifft...

Jeden 5. Dienstag im Monat serviert die »Lästerwelle« ein ganz 
besonderes Häppchen. Hier ist Platz für Gäste aus der Kultur-
szene: Musik, Kabarett, oder Politik. Platz für Gespräche oder ein 
ganz besonderes Thema.

18:00 Inforedaktion

19:00 Kabarett trifft...
21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Freie Radikale Show

Mittwoch, 30. September 2015
00:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: Roter Mittwoch
19:00 Black vibes‘n tunes
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 musica nova

Neue zeitgenössische Musik aus der Slowakei
Kulturell hat, glaube ich, kaum jemand die Slowakei auf seinen 
Schirm. Eventuell noch wage in Erinnerung, dass Kosice Kultur-
hauptstadt 2013 war und dass Bratislava an der Donau liegt. Es 
gibt sie aber, die jungen und innovativen Komponisten. Einige 
werden in der Sendung von Günther Bajtl vorgestellt

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Thema heute: Farbe
Die heutige Cocktailbar befaßt sich mit einem solch umfang-
reichen Thema, daß die kurze Sendezeit von einer Stunde nur 
bedauert werden kann.

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

Samstag, 26. September 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Es gibt vielerlei Lärme. Aber es gibt nur eine Stille.
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Andreas Schaerer
Der Schweizer Vokalartist gewinnt sowohl mit seiner Band »Hil-
degard lernt fliegen«, als auch im Duo mit dem Schlagzeuger Lu-
cas Niggli oder im Projekt mit dem Arte Quartett u.a. Anerken-
nungen und Preise. Zuletzt den Echo für den besten Sänger in-
ternational. Eine Sendung von und mit Hubert Reiss.

21:00 Hyperground
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red

Sonntag, 27. September 2015
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk
	D ein klingendes Transparent aus Ludwigsburg

LAZY SUNDAY – 
kuballas punk rock radio show
Jeden vierten Sonntag im Monat prä-
sentieren Kuballa Songs aus dem brei-
ten Spektrum des PunkRock Univer-

sums! Gerne auf Vinyl und auch lokal. Dazu ein Ausblick auf den 
kommenden Konzertmonat und fertig ist der Sonntag Nachmit-
tag! Heute mit Schwerpunkt auf deutschsprachigen PunkRock!

16:00 Ultra

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Atonale Strategien
Feministischer Punk&Pop
Babes In Toyland, Bikini Kill, Le Tigre, Bratmobile, Sleater-Kinney, 
Jack Off Jill, Excuse 17, Mecca Normal, Tribe 8, L7, Team 
Dresch, Against Me!,  Tacocat,  Charli XCX uvm.

22:00 Endlosdisk

Montag, 28. September 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Aktuelles aus dem Kollektiven Freizeitpark 
(Kanzler Dr. Birne, Unwort des Jahres 1993)

14:00 Nachmittage am Pool
TONDOKUMENTE  VOM  STAMMHEIM-PROZESS

Ich war vor Ort in der Fe-
stung. Oft. Wut. Zorn. Der 
Staat zeigte seine faschisto-
ide Fratze. Isolationsfolter. 
Vernichtungshaft .  Aus -
schluss der Angeklagten. 
Präsentiere voll Stolz die 
Stimmen von Gudrun Enss-
lin, Ulrike Meinhof, Andreas 

Baader, Jan-Carl Raspe, der Verteidiger, Prinzing & Spießgesel-
len

16:00 Stormy Monday Blues
Hinter der Bluestheke und am Bluesophon Günther Bajtl.

17:00 Kulturpalast
Kulturmix
Jung, modern und cool; aber mit Anspruch. Interviews, Repor-
tagen, Unterhaltung, Comedy und Hörspiele über Interessantes 
aus Musik, Jugendkultur und Literatur – modern aufbereitet – 
nichts trockenes und langweiliges. Eine Sendung für junge Men-
schen und Junggebliebene. – Moderator: Joost Schmidt

18:00 Inforedaktion
19:00 hot topics

Feminismus. Gender/Queer Politics. Diversity.  Unsere Themen: 
emanzipatorische Perspektiven zwischen den Geschlechtern. 
Unser musikalisches Spektrum: Female Hiphop, Indietronic und 
Elektropop.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Fo
to

: O
li

ve
r 

H
er

rm
an

n

18  Modulator 0910 |15	 Freies Radio im September & Oktober 2015  19



23:00 Vinyl45
Vinyl45 ist wie der 
Name schon sagt 
eine Sendung in 
der sich alles um 
die schwarzen 
Platten dreht. Do-
duco und Flo prä-

sentieren eine Bunte Mischung besten Underground. House 
über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 03. Oktober 2015
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Africa
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

15:00 Russisches KulturRoulette
Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 

radioSCHAUen #12
Martin Keller Sound of Five – Jazz
Klaus Marquardt: Violine; Martin Keller: Tenorsax, Sopransax, 
Bassklarinette, Klarinette; To Musette,Tango, Klezmer oder Jazz 
oder was? Die Kompositionen der fünf Musiker schaffen Stim-
mungen, bieten Raum zur Improvisation und großangelegten 
Spannungsbögen. (s. S.30)

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red

Attention, Attention 
this is Code-Red approaching!

Sonntag, 04. Oktober 2015
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion

Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Offroad!
Kultur360°! Die breit gefächerten Off-Kultur im Stuttgarter Tal-
kessel ist etwas ganz besonderes, gewähren wir ihr ein we-
nig mehr Platz.

15:00 Büchersendung im Kulturpalast
Büchersendung: 
Thomas Rosenlöcher
Der Lyriker Thomas Rosenlöcher 
ist zur Zeit Stipendiat im Stutt-
garter Schriftstellerhaus. Im Ge-
spräch mit Sabine Gärttling erzählt 
er von seinem Werdegang, seinem 
Werk und seinen Stuttgarter Ein-
drücken.

16:00 supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch 
mal nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ 
Sets gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: 
www.supreme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, betäu-
bend_stumpf, feurig_glei-
tend.  befreiend_gemein, an-
regend_verdorben, spröde_
funkelnd.  belebend_fremd,  
einnehmend_rein, dicht_per-
lend.

22:00 Endlosdisk

Donnerstag, 01. Oktober 2015

00:00 Wortspiel
So ein Bisschen Aufräumen und Ordnen im CD – Regal. Viel-
leicht gibt es interessante Fundstücke, welche ich in der heute 
in der Stunde vorstellen kann. Eine Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Endlosdisk
Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

10:00 Arbeitsweltradio
Arbeitsweltradio im Freien Radio für Stuttgart. Informationen, 
Hintergrundwissen und Kultur rund um das Thema Beschäfti-
gung.

11:00 Endlosdisk
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem 
interessante Interviews und viel Musik! (psychomedia@gmx.
de)

15:00 Endlosdisk
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Kennen Sie Clarksdale? Clarksdale gilt als die Heimat 
des Blues. Aus dem Städtchen im Bundesstaat Mis-
sissippi und seiner Umgebung kommen so bekannte 
Bluesmusiker wie John Lee Hooker, Muddy Waters, Ed-
die Boyd, Big Jack Johnson und Sam Cooke. Mehr da-
von von den Diskothekern Kesten & Schröder.

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin

Junge Selbsthilfe
Taugen die traditionellen Selbsthilfegruppen auch für junge Men-
schen – oder praktizieren diese ihre eigenen Formen der Selbst-
hilfe in Gruppen? Jan Siegert von der Selbsthilfekontaktstelle 
KISS Stuttgart berichtet über das Projekt »Junge Selbsthilfe«. 
Am Ende wie immer Neues aus der KISS Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
22:00 Die CareWoche – Alles, was Du brauchst. 

Dein Radio-Survival-
Package fürs Überle-
b e n  i m  Ke s s e l -
d s c h u n g e l .  G e -
schichten,  Inter-

views, Termine, Musik, lange dumme Sprüche. Nicht bio, nicht 
vegan, aber regional. Kann Spuren von Information enthalten. 
Optional mit Studiogast – und wer brav ist, gewinnt vielleicht 
sogar was.

Freitag, 02. Oktober 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova

10:00 Mozartkugeln
Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Jazzbrunch
Die Float Music Collection, Teil1
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker kommen zu Gehör. Musika-
lische Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene 
Konzerte in Stuttgart und der Region haben ebenso einen Platz 
in dieser Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
arnulf wirds schon richten...

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im 
Einsatz. Neu mit dabei ist Felix. Beats, Cuts & Bla Bla leiten dein 
erstes, zweites und fünftes Wochenende des Monats ein.

20:00 File Under Ska

File under Ska spielt beides – Ska und 
Rocksteady. Wir spielen vor allem Neu-
vorstellungen, Musik von Bands aus der 
Gegend und von Bands, die demnächst 
in Stuttgart auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT

Oktober 2015
99.2 Antenne |102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream

20  Modulator 0910 |15	 Freies Radio im September & Oktober 2015  21



16:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: talking disco

Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Black vibes‘n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com, www.myspace.
com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

22:00 musica nova
Alma »Transalpin«
Zeitgenössische Volksmusik, das sind nicht nur schenkelklopfen-
de, mitschunkelnde, ewig grinsende Musiker im Mutantenstadl, 
sondern auch fünf junge Senkrechtstarter aus Österreich, die ih-
re musikalischen Streifzüge und Jagdgebiete auch außerhalb 
der Alpenrepublik gesucht und gefunden haben. G. Bajtl

Donnerstag, 08. Oktober 2015
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
13:00 Mixtape
14:00 Radio Africa
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: ONDA

Nachrichten aus Lateinamerika
19:00 Multicolor

Multicolor stellt Stuttgarter Migrantenprojekte vor und präsen-
tiert einzelne Künstler oder Kunstgruppen mit Migrationshinter-
grund aus dem Raum Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, 
kritisch und euphorisch, Punk und Avant-
garde, nachdenklich und unterhaltend, 
Metal und Heavenly Voices. Immer an-
ders, ehrlich und direkt. Musik für dieje-
nigen, denen MTV, VIVA und »norma-
les« Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag, 09. Oktober 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Am Mikrofon Helmut Eberhard Pfitzer u.a. mit Flamenco-Jazz 
und den neueren CD‘s von Diana  Krall.

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

arnulf wirds schon richten...
18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

Samstag, 10. Oktober 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Endlosdisk
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

kalsarikännit (finnisch): sich allein zu Hause in Unterhosen be-
trinken.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

IG Jazz und die lokale Szene, 
Fokus auf Frank Heinz
In dieser Folge von Jazz funkt geht 
es wieder um die Konzerte des IG 

Jazz -Festivals. Insbesondere haben wir Frank Heinz eingeladen. 
Er wird vielleicht eine Kostprobe seiner neuen CD vorstellen.

21:00 Hyperground
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red

Sonntag, 11. Oktober 2015
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

Montag, 05. Oktober 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

10:00 Kinogong und Platzanweiser
Kinogeschichten zur Kinogeschichte mit dem Publizisten Joa-
chim Polzer und jeweils einem Gast oder mehreren Gästen zu 
einem bestimmten Kino-Thema.

12:00 20 Minuten
Wir nehmen uns Zeit: Hintergrundinfos, Analysen und Diskus-
sionen zu Aktuellem aus den Bereichen Kultur, Kunst, Literatur 
und Musik. Moderatoren: Egmont Müller und Joost Schmidt.

16:00 Stormy Monday Blues
Hinter der Bluestheke und am Bluesophon Günther Bajtl.

17:00 Kulturpalast
Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

18:00 Endlosdisk
19:00 Zig-Zag de Romania

In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

20:00 Du läufst niemals alleine
Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious!
‚77-Glam-Punk-Garage-Rock‘n‘Roll aus der Plattenkiste von An-
dy Ramone.

Dienstag, 06. Oktober 2015
00:00 Fast, Fucked & Furious!
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Vorträge, Artikel und anderes Theoriegewichse zur morgend-
lichen Senkung der Arbeitsmoral. Vorlesungen über die bürger-
liche Gesellschaft und Gehässiges zu ihrem ideologischen Über-
bau. Prädikat: sterbenslangweilig und auf jeden Fall nicht Mor-
genmagazinmäßig.

11:00 Ecos de Hispanoamerica

13:00 Surprise
Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Hora do Brasil
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. 1.,2. und 3. 
Dienstag/Monat, 15-17 Uhr

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 

radioSCHAUen #13
JUBILÄUM! 10 Jahre !Vorsicht bissiger Mund! 
Die KultKabarettisten der Lästerwelle spielen und singen life-
haftig ihre vielseitigen eigenen Stücke, Lieder und tiefgründigen 
Klassiker. Lassen Sie sich von diesen temperamentvollen Künst-
lern mit ihrem kompromisslosen aber charmanten Biss überra-
schen. (s. S.30)

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 It don‘t mean a thing!

»It don‘t mean a thing!« ist eine 
SwingRadio-Sendung, die sich auf 
den frühen, 100% tanzbaren Jazz 
zwischen den 20er und 40er Jahren, 
sowie satten, nur tanzbaren R & B 
(den echten R&B) der frühen 50er 
Jahre konzentriert. Mit Host DJ 
Howlin´ Herbst und seinen Gästen 
DJ Elwis und DJ Little Kenny.

Mittwoch, 07. Oktober 2015
00:00 Endlosdisk
11:00 MundART

Heute zu Gast: Werner Puschner, hintersinniger Kabarettist, 
Dichter und Poet aus dem Raum Karlsruhe. Dazwischen Chan-
sons, Kleinkunst und mehr. Am Mikrofon und Zusammenstel-
lung: Helmut Eberhard Pfitzer

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Die Funkwelle Todesstrahl ist eine feste Institution 
im Freien Radio. Seit 1965 senden Von Bodinski, 
Roland van Oystern, Ferdinand Führer und Chris-C., 
der Jugendliche, feinste Musik und geistreiche Di-

aloge. Mehrfach ausgezeichnet mit dem deutschen Medien-
preis und offiziell anerkanntes Kulturgut der Stadt Stuttgart.

22  Modulator 0910 |15	 Freies Radio im September & Oktober 2015  23



Donnerstag, 15. Oktober 2015
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
14:00 Mikrowelle
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

Die Sendung für Mixtapes
23:00 Endlosdisk

Freitag, 16. Oktober 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Am Plattenteller und am Mikro Hubert Reiss.
13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Arne und Yvy... machen Braune-Blätter-Musik
Herbstliche Neuheiten von den Moderatoren eures Vertrau-
ens...

18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 Äther

Vorgeschichte der Junghehelianer IV: 
Der Weg zum Materialismus Hegel – Feuerbach – Marx
Der vierte und letzte Teil der Vor-, Während- und Nach-Hegel-
Reihe zeichnet den Weg von Feuerbachs anfänglicher Zustim-
mung und späterer Kritik an Hegels spekulativem Denken. 

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation mit Alex
Der Alex sollte mal den Festival Sommer aufarbeiten. Cat Em-
pire, Archive, Europe & Judas Priest kommen ja schon wieder 
rum. Und von Health oder Snarky Puppy bis zur Deathcrusher 
Tour kommt diesen Herbst noch so einiges nach Stuttgart auf 
Tour. Und Garbage, Sisters...puh. www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 17. Oktober 2015
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Der neue SchwulFunk

Der neue SchwulFunk – mach die Ohren auf! Nach einer län-
geren Pause startet der SchwulFunk endlich erneut durch! Ei-
ne neue Redaktion und viele neue Themen – so wird im neu-
en SchwulFunk Programm gemacht und das zur besten Zeit: 
Samstags!

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Alex‘ Jazz-ABC: Buchstabe H
Diesmal entstaubt Alex die Rillen des Buchstabens H. Herbei 
Hancock könnte dabei sein, vielleicht auch Freddie Hubbard – 
und Bobbi Humphrey sowie Gunter Hampel dürfen natürlich bei 
Alex‘ Schwäche für Querflöte auch nicht fehlen.

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red

Sonntag, 18. Oktober 2015
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Kulturmix
Jung, modern und cool; aber mit Anspruch. Interviews, Repor-
tagen, Unterhaltung, Comedy und Hörspiele über Interessantes 
aus Musik, Jugendkultur und Literatur – modern aufbereitet – 
nichts trockenes und langweiliges. Eine Sendung für junge Men-
schen und Junggebliebene. – Moderator: Joost Schmidt

16:00 supreme
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Elektrosmog *132meter*
22:00 Endlosdisk

Montag, 19. Oktober 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 20 Minuten

Wir nehmen uns Zeit: Hintergrundinfos, Analysen und Diskussi-
onen zu aktuellem aus den Bereichen Kultur, Kunst, Literatur und 

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Kulturlotsen für Kinder
Die Kinder aus dem Kulturlotsenprogramm des Eltern-Kind-Zen-
trums machen eine Radiosendung – lasst Euch überraschen!

16:00 Ultra
Alle vier Wochen *Ultra-Dance« – die Sendung für Dance und 
Trance mit DJs aus der Szene, mit Benny, Sarah, Moritz.  Al-
le vier Wochen *Ultra-Rock« – das ist Rock, Punk, Alternativ, 
Crossover und mehr, mit AFu, neuer Musik und infos, sowie der 
Gastband in der zweiten Stunde.

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Brasiversum Her(t)z Show
... brasilianische ♒MEGAWEL-
LEN♒ aus Stuttgart! Eine Sen-
dung mit **♒GIGAVIBRATI-
ONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, 
News, Musik, Veranstaltungen, 
Beiträge von Experten, alles 
um Brasilien herum!

22:00 Endlosdisk

Montag, 12. Oktober 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

hinter der Bluestheke und am Bluesophon Günther Bajtl.
17:00 Sakuska – der akustische Beihappen

Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska – der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat zwi-
schen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion: Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Endlosdisk

Dienstag, 13. Oktober 2015
00:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
11:00 Ecos de Hispanoamerica
13:00 Surprise

15:00 Hora do Brasil
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 Bär on air

Kunst und Innovationen, 
Musik und Experimente, 
Gäste und Überraschungen

20:00 JugendStil
JugendStil – die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Freie Radikale Show

Die Freie Radikale Show spielt Musik für Entgrenzte.

Mittwoch, 14. Oktober 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

Jeden Mittwoch von 9 bis 
10 Uhr haben wir span-
nende Persönlichkeiten 
aus der »kreativen Welt 
der Medien« live im Stu-
dio zu Gast. Außerdem: 

News aus den Medien, spannende Veranstaltungstipps und 
Musik von Newcomerbands. Eigene Band? Eigene Song? Ab ins 
Radio damit: Mailt uns an mediawelle@web.de

10:00 Endlosdisk
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Aktuelles aus dem Kollektiven Freizeitpark 
(Kanzler Dr. Birne, Unwort des Jahres 1993)
Sylvie‘s erlesene Hartzerei nebst erlesener Musik. Halte, wäh-
rend Sylvia so in ihrer flotten Art spricht, IMMER was zum 
Schreiben bereit – wichtige Gerichtsurteile mit ihrem jeweiligen 
Aktenzeichen, die kannst du brauchen! Und Termine einschlä-
giger Veranstaltungen, DEMOS und sonstigen Aktionen...

18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes‘n tunes
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Kaktusfunk– 
	D ein klingendes Transparent aus Ludwigsburg

Mit Kaktusfunk schenkt Euch das FRS immer 
zwei glückliche Stunden mit einer Radiosen-
dung, die so bunt ist wie das Programm und 

die Menschen des DemoZ Ludwigsburg: Lustig, informativ, 
trashig, politisch, lyrisch, musikalisch top, vielfältig und kreativ. 
Jeden 2. Mittwoch (22h) und 4. Sonntag (14h).

24  Modulator 0910 |15	 Freies Radio im September & Oktober 2015  25



11:00 Jazzbrunch
Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag vormittags 
zusammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

13:00 Endlosdisk
14:00 Mittag schläft (...)

Achtung Baustelle! Sendestunden mit Legosteincharakter. Frü-
her »Bugwelle«

16:00 Radio Harakiri
Steffen: Niemals ohne!
Oden an des Künstlers Lieblingssachen.

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Die monatliche gemeinsame Plattform der FRS-Kulturredaktion: 
ein Thema/Begriff – viele Meinungen, Ideen und Assoziationen. 
Dazu mixt unser Barkeeper live passende Audio-Cocktails.

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

Samstag, 24. Oktober 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Trinken ist ein Ausdruck relativer Behaglichkeit.
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

unlimited 2015 Wels
„Charhizmatic music“ ist die diesjährige Ausgabe des unlimited 
– Festivals im österreichischen Wels betitelt. Der Wiener Musi-
ker und Komponist Christoph Kurzmann gründete 1999 das La-
bel „Charhizma“ und er ist in diesem Jahr der Kurator des Festi-
vals. Musikalische Appetizer präsentiert von G. Bajtl.

21:00 Hyperground
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red

Sonntag, 25. Oktober 2015
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat

14:00 Kaktusfunk– 
	D ein klingendes Transparent aus Ludwigsburg

LAZY SUNDAY – 
KUBALLAS PUNKROCK RADIO SHOW
Jeden vierten Sonntag im Monat präsentieren 
Kuballa Songs aus dem breiten Spektrum des 
PunkRock Universums! Gerne auf Vinyl und auch 
lokal. Dazu ein Ausblick auf den kommenden Kon-
zertmonat und fertig ist der Sonntag Nachmittag! 
Heute mit: Punk n Roll! You gotta go go go!

16:00 Ultra
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Atonale Strategien
Der Erste Weltkrieg: Weltkrieg.
Während in der deutschen Ge-
schichtsschreibung der Welt-
krieg sich in Frankreich und Russ-
land abgespielt hat, hatte er auch 
Fronten im Nahen Osten in Afrika 

und in Asien. Die Sendung behandelt was 1915 an den ande-
ren Fronten geschah.

22:00 Endlosdisk

Montag, 26. Oktober 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Aktuelles aus dem Kollektiven Freizeitpark 
(Kanzler Dr. Birne, Unwort des Jahres 1993)

14:00 Nachmittage am Pool
* * * * * E*M*B*R*Y*O‘*S * * * R*E*I*S*E * * * * *

Die Münchner Musik-Kommune 
EMBRYO  – sie hatten sich längst 
von einer der größten jazzigen 
Krautrock-Bands zur WELTMU-
SIK geöffnet. Sie gingen dann auf 
ganz große Musikreise: Türkei, 

Iran, Afghanistan, Indien. Überall spielten die besten Musiker 
der Länder mit. AFGHANI-HINDU-ROCK. Eine Ekstase-Reise!

16:00 Stormy Monday Blues
Hinter der Bluestheke und am Bluesophon Günther Bajtl.

17:00 Kulturpalast
Kulturmix

18:00 Inforedaktion
Eigentum, Commons und Strukturmerkmale 
einer befreiten Gesellschaft
Stefan Meretz erläutert im Interview die Unterschiede zwischen 
Eigentum und Besitz, spricht über Erfahrungen mit Commons 
und über Strukturmerkmale einer befreiten Gesellschaft. Mit 
befreiter Gesellschaft ist hier eine ohne Verwertung und Herr-
schaft gemeint.

Musik. Moderatoren: Egmont Müller und Joost Schmidt
16:00 Stormy Monday Blues

Blues aus meiner Kiste
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik
Irish Folkfestival 2015 am 27.10 im Theaterhaus
Das Irish Folk Festival beschäftigt sich in diesem Jahr aus-
schließlich mit Gruppen aus Nord Irland. The Rapparees;Graine 
Holland Band; Barry Kerr;Armagh Rhymers. Natürlich mit einem 
Telefoninterview mit Petr Pandula. Am Mikrofon:Wolfgang 
Schramm

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Mit JensOmatic. Honkin Rhythm‘n‘Blues, pri-
mitive Rockabilly, sleazy Soul, groovy Gara-
ge...

Dienstag, 20. Oktober 2015
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
11:00 Ecos de Hispanoamerica
13:00 Surprise
15:00 Hora do Brasil
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 Multicolor
20:00 YouNGradio – Late Show

Bericht aus Washington 
Ein Jahr lang sozial im Ausland tätig sein, einen Freiwilligen-
dienst machen. Das werde ich in den nächsten 12 Monaten in 
Washington DC tun.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

 * * * * * * T*R*A*F*F*I*C  * * * * * *
HOLE IN MY SHOE, das war 
das erste, was sich mir von 
TRAFFIC für immer einbrannte. 
PAPER SUN, DEAR MR.FAN-
TASY.. so Sachen. Die ganze 
Story dieser Wahnsinns-Band 

(STEVE WINWOOD, JIM CAPALDI, DAVE MASON, CHRIS 
WOOD) einschließlich der Unterbrechung BLIND FAITH. Wir hö-
ren mal genauer in die Texte rein

Mittwoch, 21. Oktober 2015
00:00 Nächte am Pool
01:00 Nächte am Pool

 T*R*A*F*F*I*C – DIE VERLÄNGERUNG...
Wir gucken nicht mal so eben kurz vorbei, wir schauen richtig....
Wie schon gewohnt, reichen beim Siegmar 3 Stunden nicht für 
so ein Projekt......RICHTIGE MUSIK hören und begreifen, das be-
kommst du nicht jeden Tag und sowieso nirgends sonst als hier 
im FRS.....das Herzblut pulst !!!

02:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
16:00 Surprise
17:00 Jugendhaus-Radio

Das Jugendhaus-Radio berichtet für euch aus den Stuttgarter 
Jugendhäusern. Wir spielen Musik aus unseren Tonstudios, in-
terviewen junge Talente und geben euch in dieser Sendung die 
Möglichkeit das Programm selbst zu gestalten. Ihr wollt mitma-
chen? Dann meldet euch: www.dasmitte.de/radio

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Black vibes‘n tunes
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Kulturpalast

Donnerstag, 22. Oktober 2015
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
13:00 Mixtape
14:00 Radio Africa
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Sputnik

Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag, 23. Oktober 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Pathos FM

Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

26  Modulator 0910 |15	 Freies Radio im September & Oktober 2015  27



20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation heute mit Micha
Je nach Motto von schrill bis still. Aktuelle Infos und Playlists un-
ter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 31. Oktober 2015
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

13:00 Radio Africa
15:00 Endlosdisk
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Die Weltneugier ist ohne Weltknechtung nicht zu denken.
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Ingebrigt Haker Flaten
Der norwegische Bassist gilt als sehr innovativ. Dies unterstrei-
cht er sowohl mit seinem eigenen Quintett als auch in Grup-
pen wie Atomic und The Thing. Eine Sendung von und mit Hu-
bert Reiss.

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red

Vorschau

Sonntag, 01. November 2015
00: 00 Code-Red
01: 00 Endlosdisk
07: 00 Oman Ghana Radio
08: 00 Skeptischer Augenblick
10: 00 Eritreische Redaktion
11: 00 Alevitische Redaktion
12: 00 Denge Welat
14: 00 Offroad!
15: 00 Büchersendung im Kulturpalast
16: 00 supreme
19: 00 Multichill 2000 
20: 00 Elektrosmog *132meter*
22: 00 Endlosdisk

Montag, 02. November 2015
00: 00 Endlosdisk
09: 00 RadioKiKu
10: 00 Kinogong und Platzanweiser
12: 00 Endlosdisk
16: 00 Stormy Monday Blues
17: 00 Kulturpalast
18: 00 Inforedaktion:  Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
19: 00 Zig-Zag de Romania
20: 00 Du läufst niemals alleine
21: 00 No front
23: 00 Fast, Fucked & Furious!

Dienstag, 03. November 2015
00: 00 Fast, Fucked & Furious!
01: 00 Endlosdisk
07: 00 Radio Drita Kosova

09: 00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
11: 00 Ecos de Hispanoamerica
12: 00 ZIP-FM Ersatz
13: 00 Surprise
15: 00 Hora do Brasil
17: 00 Endlosdisk
18: 00 Inforedaktion
19: 00 ! Vorsicht bissiger Mund !
21: 00 Oman Ghana Radio
22: 00 It don‘t mean a thing!

Mittwoch, 04. November 2015
00: 00 Endlosdisk
09: 00 mediawelle – wir sind drauf!
10: 00 Endlosdisk
11: 00 MundART
13: 00 Endlosdisk
14: 00 Funkwelle Todesstrahl
16: 00 Endlosdisk
18: 00 Inforedaktion:  talking disco
19: 00 Black vibes‘n tunes
20: 00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22: 00 musica nova

Donnerstag, 05. November 2015
00: 00 Wortspiel
01: 00 Endlosdisk
10: 00 Arbeitsweltradio
11: 00 Endlosdisk
14: 00 Mikrowelle
16: 00 Zig-Zag de Romania
17: 00 Lavalampe

19:00 hot topics
Feminismus. Gender/Queer Politics. Diversity.  Unsere Themen: 
emanzipatorische Perspektiven zwischen den Geschlechtern. 
Unser musikalisches Spektrum: Female Hiphop, Indietronic und 
Elektropop.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Dienstag, 27. Oktober 2015
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Vorträge, Artikel und anderes Theoriegewichse zur morgend-
lichen Senkung der Arbeitsmoral. Vorlesungen über die bürger-
liche Gesellschaft und Gehässiges zu ihrem ideologischen Über-
bau. Prädikat: sterbenslangweilig und auf jeden Fall nicht Mor-
genmagazinmäßig.

11:00 Ecos de Hispanoamerica
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat, 
E-Mailkontakt zur Sendung: bukarest-bistro@gmx.de

20:00 Park Funk
Die wunderbare Welt des Wider-
stands. Es geht um mehr als einen 
Bahnhof. Unser Morgenrot kommt 
nicht nach einer durchgeschlafenen 
Nacht. Infos aus der politischen, so-
zialen und kulturellen Bewegung ge-
gen Stuttgart 21. 
Kontakt: parkfunk@unser-park.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

Mittwoch, 28. Oktober 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk

17:00 Humanismus & Aufklärung
Überlegungen vor dem Eintritt in ei-
nen katholischen Orden
Entscheidung aus Rollen-Erfüllung 
gegenüber Eltern? Konflikte mit 
der Amtskirche – Hierarchie im Or-

den – Sexualität als Klosterfrau – Missionierung oder Entwick-
lungshilfe –  Was ist bei  einem Abfallen vom Glauben? Ist spä-
ter ein ganz neues Leben möglich und unter welchen materiel-
len Bedingungen?

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes‘n tunes
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

Lavalampe Krautrock
Kraut & Rüben. Der Krautrock: eine der schönsten Nischen aller 
Zeiten. Diese musikalische Bandbreite wäre heute wahrschein-
lich nicht mehr möglich. An der Diskothek Axel Kesten und Hart-
mut & Ines Schröder.

Donnerstag, 29. Oktober 2015
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
14:00 Mikrowelle
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Stotterfunk

Die Radiosendung der Selbsthilfegruppe stotternder Menschen 
in Stuttgart. Wir informieren rund um das Thema Stottern und 
andere allgemeine Themen mit aktuellen Berichten, Interviews, 
Talkgästen und Musik von Pop bis Punk.

21:00 Kronen Moven
22:00 Die CareWoche – Alles, was Du brauchst. 

Freitag, 30. Oktober 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Erlesenes und Auserlesenes, Jazz vom Feinsten im Jazzbrunch. 
Hinter der Jazztheke und am Jazzophon Günther Bajtl

13:00 Between the Cracks
Zwischenspiel – live
Heute ein Konzertmitschnitt von City 2014 aus Chemnitz in der 
Sendung von Günther Bajtl.

14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Jürgen: Autumn Almanac
Es ist Herbst!

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

28  Modulator 0910 |15	 Freies Radio im September & Oktober 2015  29



Thema ThemaIndex  Alle Sendungen

20 Minuten   13, 16, 22, 25
Alevitische Redaktion   12, 14, 16, 18, 21, 24, 25, 27, 29
Arbeitsweltradio   11, 14, 15, 17, 20, 23, 25, 26, 28, 29
Äther   16, 25
Atonale Strategien   18, 27
Bär on air   13, 24
Between the Cracks   11, 14, 16, 20, 23, 25, 28
Black vibes‘n tunes   10, 13, 15, 17, 19, 23, 24, 26, 28, 29
Brasiversum Her(t)z Show   15, 17, 19, 24, 28
Bukarest-Bistro   17, 28
Chillfester   11, 14, 20, 23, 28
Code-Red   12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 29
Dark Waves   14, 17, 23, 26
Denge Welat   12, 14, 16, 18, 21, 24, 25, 27, 29
Der neue SchwulFunk   16, 25
Die CareWoche – Alles, was Du brauchst.   11, 20, 28
Du läufst niemals alleine   13, 15, 17, 18, 22, 24, 26, 28, 29
Ecos de Hispanoamerica   10, 13, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 28, 29
Elektrosmog *132meter*   12, 16, 21, 25, 29
El Ritmo Primitivo   17, 26
Eritreische Redaktion   12, 14, 16, 18, 21, 24, 25, 27, 29
Fast, Fucked & Furious!   13, 22, 29
File Under Ska   11, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 27, 29
Freie Radikale Show   13, 19, 24
Funkwelle Todesstrahl   10, 22, 29
Grüße aus dem Freizeitpark   13, 18, 24, 27
Hora do Brasil   10, 13, 15, 22, 24, 26, 29
hot topics   18, 28
Humanismus & Aufklärung   17, 28
Hyperground   14, 18, 23, 27
Inforedaktion 

AG Weiße Fabrik   16, 17, 25, 26, 28
amnesty international   17
Anti-AKW-Radio   13, 24
Emanzipation und Frieden   18, 27
Infoladen Ost   11, 20, 28
ONDA   14, 23
Özgür Radio   15, 24
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe   13, 29
RegeneRadio   17, 28
Roter Mittwoch   19
Spuren   14, 15, 20, 23, 26
talking disco   10, 16, 23, 25, 29
Tinas Donnerstag   11, 20

It don‘t mean a thing!   10, 22, 29
Jazzbrunch   11, 14, 16, 17, 20, 23, 25, 27, 28
Jazz funkt   12, 14, 16, 18, 23, 25, 27, 29
Jugendhaus-Radio   15, 26
JugendStil   13, 24
Kabarett trifft...   19
Kaktusfunk – Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg   13, 18
Kinogong und Platzanweiser   13, 22, 29
Kronen Moven   11, 14, 16, 17, 20, 23, 25, 26, 28
Kulturpalast   12, 14, 15, 16, 18, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 29
Lavalampe   11, 15, 17, 20, 25, 28, 29
LOVEiT   11, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 27, 29
Mediawelle – wir sind drauf   24, 26, 28, 29
Menschen und Musik   10, 13, 15, 17, 26
Mikrowelle   11, 15, 25, 28, 29
Mittag schläft (...)   17, 27
Mixtape   14, 17, 23, 26
Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten   10, 13, 15, 17, 19, 
22, 24, 26, 28, 29
Mozartkugeln   11, 20

Multichill 2000   12, 15, 16, 18, 21, 24, 25, 27, 29
Multicolor   14, 15, 16, 23, 25, 26
MundART   10, 22, 29
musica nova   3, 10, 19, 23, 29
Nachmittage am Pool   3, 18, 27
Nächte am Pool   15, 26
No front   13, 15, 17, 18, 22, 24, 26, 28, 29
Noisy Night   18, 19, 28
Offroad!   12, 21, 29
Oman Ghana Radio   10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29
Park Funk   17, 28
Pathos FM   17, 26
Psychomedia   20
Radio Africa   12, 14, 16, 17, 18, 21, 23, 25, 26, 27, 29
Radio Diamant   14, 23
Radio Drita Kosova   10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 22, 23, 24, 
25, 26, 28, 29
Radio Eritrea   12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 29
Radio Harakiri   11, 14, 16, 17, 20, 23, 25, 27, 28
RadioKiKu   13, 22, 29
Radio Libera Stoccarda   12, 14, 15, 16, 18, 21, 23, 24, 25, 27, 29
radioSCHAUen   3, 21, 22, 30
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe   13, 29
Rumänisches Mosaik   14, 17, 23, 26, 28
Russisches KulturRoulette   12, 21
Sakuska – der akustische Beihappen   15, 24
Satokii   12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 29
Schalldruck Allstars   10
SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel   14, 18, 23, 27, 
29
Skeptischer Augenblick   12, 21, 29
Sozialmagazin   11, 20
Sputnik   17, 26
Stormy Monday Blues   13, 15, 17, 18, 22, 24, 26, 27, 29
Stotterfunk   28
Stroboskop   12, 16, 21, 25, 29
Suchtstation für Music-Junkies   11, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 27, 29
supreme   12, 16, 21, 25, 29
Surprise

Ich will Action!   11
Tinas Donnerstag   11, 20
UFO Hawaii   16, 25
Ultra   14, 18, 24, 27
Vinyl45   12, 16, 21, 25, 29
Vorsicht bissiger Mund !   10, 29
Walia – Voice of Ethiopians   12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 29
Wortspiel   10, 20, 29
YouNGradio – Late Show   15, 26
Zig-Zag de Romania   11, 13, 14, 15, 17, 22, 23, 25, 26, 28, 29
ZIP-FM Ersatz   10, 13, 15, 17, 19, 29Impressum                                                                                                         

Freies Radio für Stuttgart|Stöckachstr. 16a|70190 Stuttgart
Büro 0711 6 40 04 42|Fax 0711 6 40 04 43|Studio 0711 6 40 04 44 
Email buero@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346
	 IBAN: DE38600501010002205346|BIC: SOLADEST

Modulator 

Email	 modulator@freies-radio.de
Redaktion	 Dietmar Baumann, Oliver Herrmann, Ines Schröder,
	 Hartmut Schröder, Alexander Walther
Gestaltung 	 Oliver Herrmann  

Auflage 	 2000

Druck 	 Honold Druck & Medien|Achstr. 4|89129 Langenau
	 Gedruckt auf Recyclingpapier

Anzeigen	 modulator@freies-radio.de
	

ViSdP	 Joachim Stein 

Redaktionsschluss Modulator Nov.|Dez. 2015: 10. Okt. 2015, 10 Uhr
Creative Commons Lizenz: 
Namensnennung – Nicht-kommerziell – Keine Bearbeitung 2.0 Deutschland
creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/

Termine  September|Oktober 2015 

Sa., 26. September|FRS-Sommerfest
Herzliche Einladung zum Sommerfest des Freien Radios!

FREIES RADIO FÜR STUTTGART

26.9.
Von 15 bis 22 Uhr im Hof der 
Stöckachstr. 16a:
Geplant sind Live-Acts und 
Open-Air-Radio und dazu 
Leckeres vom Grill und Ge-
tränke.
Hier können Sie Radioma-
cher_innen treffen, das Freie 
Radio kennenlernen und na-
türlich entspannt feiern!

15-22 Uhr, Stöckachstr. 16a
Stuttgart-Ost
www.freies-radio.de

Sa. , 3. Oktober|radioSCHAUen #12
	 Martin Keller Sound of Five
	 Jazz

Klaus Marquardt: Violine
Martin Keller: Tenorsax,
Sopransax, Bassklarinette, 
Klarinette
Tobias Escher: Akkordeon 
Kurt Holzkämper: Bässe, 
Electronics 
Hans Fickelscher: 
Schlagzeug, Percussion

Ein modernes Jazzquintett in solch bizarrer Besetzung? 
Musette, Tango, Klezmer oder Jazz oder was?
Derlei mag vorkommen, jedoch ist das neu gegründete Quintett 
keineswegs geneigt sich in eine dieser komfortablen 
Schubladen einsortieren zu lassen. Gesucht sind genreüber-
greifende Klänge, Musik jenseits gängiger Kategorien. Die 
Kompositionen der fünf Musiker schaffen Stimmungen, bieten 
Raum zur Improvisation und großangelegten Spannungsbögen.

Das abwechslungsreiche und humorvoll behandelte Material 
bietet dem Zuhörer einen eleganten Zugang zu avancierter 
Jazzmusik der Gegenwart. Der musikalische Hintergrund der 
Band spannt einen irren Bogen von der Klassik bis zu Jimi 
Hendrix (Klaus), Duke Ellington bis Albert Ayler (Martin), vom 
Kinderlied bis zur experimentellen Folklore (Tobias), von Bossa 
und Salsa zu elektronischen Sounds (Kurt), von Art Blakey bis 
zur zeitgenössischen E-Musik (Hans).

19 Uhr, Live-Sendung im Foyer des FRS und On Air
Publikum erwünscht! Eintritt frei! Einlass 18.30 Uhr
www.mkjazz.de
www.radioschauen.freies-radio.de

Di., 6. Oktober|radioSCHAUen #13
	 JUBILÄUM! 
	 10 Jahre !Vorsicht bissiger Mund!
	 Kabarett

Die KultKabarettisten der Lä-
sterwelle spielen und singen 
lifehaftig ihre vielseitigen ei-
genen Stücke, Lieder und 
tiefgründigen Klassiker.
Lassen Sie sich von diesen 
temperamentvollen Künst-
lern mit ihrem kompromiss-
losen aber charmanten Biss 
überraschen und in die Hin-

terwelt der Globalplayer und in die Tiefe der deutschen/schwä-
bischen Seele entführen.
Hans-Peter Zein/Eugen Butzlab, Ingrid Kipper/Erna Kämmerle, 
Ralf Jandl/Prediger Salomo und Alexander Walther/Franz Josef 
Strauß & Co.

19 Uhr, Live-Sendung im Foyer des FRS und On Air
Publikum erwünscht! Eintritt frei! Einlass 18.30 Uhr
www.radioschauen.freies-radio.de

30  Modulator 0910 |15 Freies Radio im September & Oktober 2015  31



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro		  0711-6400442
Fax		  0711-6400443
Studio		  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

Freies Radio für Stuttgart
Stöckachstr. 16a
70190 Stuttgart

Büro	 0711 6 40 04 42
Fax	 0711 6 40 04 43
Studio	 0711 6 40 04 44

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

99.2 Antenne|102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream

esslingen

bad cannstatt
fellbach

waiblingen

ludwigsburg

korntal

gerlingen

ditzingen

obertürkheimwangen

degerloch

botnang

es-zollberg

kornwestheim

s-west

s-vaihingen

stuttgart

feuerbach

schmiden

sender 
99,2 MHz

beutelsbach

zu�en-
  hausen

leonberg untertürkheim

mühlhausen

kernen

mettingen

kaltental

steinhalden-
        feld

oe�ngen

stamm-
   heim

hedel-
 �ngen

neustadt

s-nord

s-ost

heslach

empfang auch noch weit
darüber hinaus möglich.
je nach standort, höhe, antenne 
und endgerät.


